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Abstrakt

Hlavní město České Republiky Praha je oblíbenou sexuální turistickou destinací pro muže, kteří

vyhledávají sexuální služby mužů. Nabízení sexuálních služeb je zde pokládáno za trestný čin a v

porovnání se zeměmi západní Evropy nabízejí mladí muži své sexuální služby za nízké ceny.

Tento kvantitativní výzkum si klade za cíl identifikovat některé demografické a osobní

charakteristiky těchto mladých mužů v sexuálním průmyslu. Na jaře 2011 eskorti přes internet

(N=20) a muži nabízející sexuální služby v barech a klubech (N=20) vyplnili anonymně dotazník.

Výsledky poukazují na to, že zatímco muži nabízející sexuální služby v klubech mají za sebou

problémovou minulost a často nabízejí své služby v sexuálním průmyslu za účelem

ekonomického přežití, je v Praze větší skupina sexuálních pracovníků - eskortů přes internet,

kteří pocházejí ze zázemí typického pro průměrnou Českou mládež. Výsledky testů osobnosti ale

zjistily, že se obě skupiny prokazují silnou asociální povahou v porovnání s běžnou Českou

mládeží. Výsledky výzkumu o duševním zdraví (úzkost a deprese) poukazují na to, že práce

muže jako sexuálního pracovníka sama o sobě nesouvisí s jeho zdravým psychickým stavem,

pokud se neoznačí za homosexuála. Označení se za heterosexuála souvisí s vyšší mírou užívání

návykových látek. U těch, kteří se označili za bisexuály bylo zjištěno, že trpí významně větší

mírou úzkosti klinického rozsahu a je více pravděpodobné, že pravidelně užívají tvrdé drogy a to

především metamfetamin. Jsou popsány skutečnosti pro výzkum sexuální identity a její dopad na

studii mužů pracujících v sexuálním průmyslu společně s návrhy na intervenci, která by těmto

mužům pomohla, kdyby změnili zaměstnání. V závěru je popsán sociokulturní kontext, který je

důležitý pro pochopení činnosti sexuálních pracovníků.

Klíčová slova: mužské sexuální služby, internet eskorty, úzkost, osobnost, sexuální orientace

Male Sex Work Prague

4

Abstract

Prague, the Czech Republic is a popular sex tourism destination where sex work is

decriminalized and young men offer sexual services at low prices relative to countries in Western

Europe. This quantitative survey aims to identify some of the demographic and personality

characteristic of these young men in the sex industry. Internet escorts (N=20) and sex workers in

bars and clubs (N=20) completed the survey anonymously in the Spring of 2011. The results

show that while sex workers in clubs often have troubled pasts and were forced into sex work in

order to survive, the larger groups of sex workers in Prague is made up of internet escorts who

have backgrounds which are not atypical for the average Czech youth. Personality test results

however revealed both groups to have strong asocial characteristics in comparison to other Czech

youth. The results of the measures of mental health (anxiety and depression) indicate that simply

working as a male sex worker per se has little relationship to the healthy psychological

functioning of these young men, but only in the case where they identify as

homosexual. Identifying as a heterosexual is associated with a higher level of substance use.

Those identifying as bisexual however reported suffering significantly levels of anxiety within

the clinical range and were more likely to regularly use hard drugs, mainly

methamphetamines. Implications for the study of sexual identity and its impact on research with

male sex workers are discussed as well as plans for interventions to help those who would change

their line of work and the importance of the sociocultural context in the understanding of the sex

worker.

Keywords: male sex workers, internet escorts, anxiety, personality, sexual orientation
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I. INTRODUCTION

The Czech Republic after the fall of communism has become a sex tourism destination

(Golgo, 2003). It is fueled by a society which is tolerant towards sexual issues, an economy

which until today pays relatively low wages relative to countries in Western Europe and a

thriving pornography industry which promotes Czech sexuality to the world. In particular, the

gay pornography industry focuses on films with actors rarely older than 18 or 19 years old, but

often appearing much younger (Marritz, 2007) which attracts many sex tourists seeking sex with

men, in particular younger boys. Sex work is currently decriminalized in the Czech Republic,

meaning it is not a crime for individuals to offer sexual services if they are over the age of 18.

Although, pimping or the selling of sexual services by a third party is illegal, both the age

requirement and the prohibition on pimping can be difficult to enforce in practice.

Hall (2007a) provides an overview of the situation for male sex workers in Prague in his

ethnographic study on the exchange of sex for money in young Czech men. Little has changed

since his report; sex workers have for the most part been driven from the street and train stations

by police, and so they offer their services mainly in bars and clubs which cater specifically to sex

workers and their clients, or they offer their services via internet portals for male escorts. Police

control of the bars has also limited the number of underage sex workers, but not eliminated it.

This is particularly problematic among internet escorts where there is no age verification process

required to create an online advertisement.

Government health officials have estimated among all sex workers in the Czech Republic,

5% are males (Mann & Tarantola, 1996). Male sex workers in the Czech Republic have already
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been the topic of qualitative research (Hall, 2007b), and film documentaries from the Polish

director, Wiktor Grodecki, such as Not Angels But Angels (1994) and Body Without a Soul (1996)

as well as the fictionalized film Mandragora (1997). Other interesting case studies of young

male sex workers have also been assembled by a leading Czech journalist into the book, Your Son

the Prostitute (Vlašík, 2009). To date however, quantitative research has only been devoted to

the study of female sex workers, (Zikmundová & Weiss, 2003; Zikmundová & Weiss, 2004). No

quantitative research has yet addressed male sex workers in the Czech Republic.

II. THEORETICAL OVERVIEW

1. RESEARCH ON MALE SEX WORKERS

1.1 Historical roots of male sex work

It is often said that prostitution is the world’s oldest profession when speaking of female

prostitutes, however, male prostitution has the same long history with early records dating back

to ancient Greece, where homosexuality was not stigmatized (Naphy, 2006). However, in

Athenian society, the concept of pederasty was the preferred means of supporting young men in

an honorable way, meaning that sex was not exchanged directly for money, but rather older

wealthy patrons provided education, guidance and financial support in a relationship which often

became a sexual one, however, social rules prohibited the exploitation of young men solely for

money.
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 Under Roman rule, the exchange of money for sex with young boys lost its position as an

honorable and valued relationship between mentor and mentee and became institutionalized and

taxed (Naphy, 2006). Roman citizens could hire male prostitutes without much stigma, however

the role of the prostitute himself was equivalent to that of a slave or foreigner. If a Roman citizen

were found to have accepted money for sex, then they risked losing their privileges such as the

right to vote, in addition to the damage to their general reputation. In general, as the social views

towards homosexual acts became increasingly stigmatized, the status of a young man who would

exchange his body for financial support sank further and further (Fone, 2000) bringing on the end

of pederasty and consensual sex among male citizens. Male sex workers were from this point

unable to reach any higher level of status, and remained trapped in the slave class to which they

were born (Freidman, 2014), unlike female sex workers who could aspire to become high class

courtesans. Rather, children of the poor were abandoned, or even legally sold into sex slavery,

which continued until all homosexual acts were made illegal in 533, forcing male prostitution

completely underground.

As Christianity cemented its grip on Europe and the dark-ages ensued, homosexual acts

became increasingly dangerous (Naphy, 2006). This continued throughout the Dark Ages across

Europe, as any man engaging in sex with another man could be subject to punishment and even

death. Male sex work then became an even more hidden activity with deadly consequences for

many. Not until the early 19th century did male prostitution begin to reemerge from the darkest

shadows of secrecy and reappear on the streets of Europe and America (Kaye, 2014).
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1.2 Early scientific studies of male sex work

The earliest comprehensive reviews of homosexuality in general and male sex work in

particular were published by Magnus Hirschfeld and Havelock Ellis (Kaye, 2014). Ellis’s

review constituted the first comprehensive analysis of male sex work from a cross cultural

perspective, from around Europe and abroad to India and China, but he focused on the situation

for the male prostitute in his home of England, where he describe the common type of soldier

prostitution, where poor lower class heterosexual young men would often supplement their

income by performing homosexual acts with wealthy benefactors for money (Ellis, 1927).

Hirschfeld pointed out that these soldier relationships were more reminiscent of the pederasty of

ancient Greece, as the soldiers frequently developed long standing relationships with their clients,

despite their heterosexual orientation (Hirschfeld, 2000). Although there were periods of well-

known transsexual male sex workers in the London and New York, called fairies (Kaye, 2014),

the predominant view of sexologists such as Kurt Freund were that the majority of male sex

workers were heterosexual males, which he confirmed in one phallometric study in the 1970’s.

During this time of liberalization of gay rights, further scientific research specifically on male sex

workers began to appear.

Male Sex Work Prague

9

1.3 Modern research on male sex work

Early sexologists differentiated the passive sexual behavior of co-called fairies, or inverts

from the active sexual behavior of so-called perverts, who took the dominant male role, and were


[…]


interview with one bisexual internet escort. These sex workers are young men in a period of

transition in their own sexual identities, and a transition from a heteronormative identity to one

which is deemed much less socially unacceptable by both the general population as well as the

gay community. Our original hypothesis that many of these bisexuals could be suffering from

anxiety due to the stress of transitioning to a homosexual identity, but this one case case suggests

there may also be a subset of bisexual sex workers who are in fact transitioning from a

heterosexual identity to a bisexual one. This group of heterosexuals transitioning to a bisexual

identity could also account for a portion of the observed anxiety in our study, in the same way as

those who are transitioning to a homosexual identity.
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Conclusions

The trend in research on male sex works has progressed through stages over the years (for

a complete review see Minichiello & Scott, 2014). Early research focused on pathological

characteristics of the sex workers as deviants, later during the AID crisis, as a vector for disease

into the mainstream population, and later as a cause of psychological problems. The latest trend

has been towards legitimizing sex work and attempting to reduce the stigma of this career option,

however, it is our argument, that the research in this new tradition focuses too heavily on the

modern economies of American, Western Europe and Asia, and does not take into account the

issues of income disparity across developing regions. Male sex workers in Prague have

experiences more similar to those in other former soviet countries and in modern Russia, but with

fewer social prejudices against them. For the majority of sex workers in Prague, this is not a

viable career, nor was there any other realistic option for them when they began this type of

work. Once they begin to engage in sex work, they find the lifestyle too attractive to leave until

their age or appearance forces them to, as they become accustomed to making good money for

little effort.

Our study did not support our main hypothesis, that sex work can be directly associated

with mental health problems. Our findings do suggest the issue of sexual identity is an important

issue to consider when looking at the mental health of male sex workers. This is important for

social service organizations in order to address the needs of male sex workers in general, as well

as the understanding that a bisexual identity can be a simple predictor of other problems when

working with these sex workers individually. Although many of the sex workers in the study

reported levels of symptoms which would qualify them for diagnosis of depression or anxiety, for
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homosexuals and heterosexuals engaging in sex work in the Czech Republic, problems with

psychological health are not as prevalent as for those who consider themselves bisexual.

Regarding the normalization of sex work among male sex workers in the Czech Repulic,

it is worth commenting also on the current situation in the bars and clubs, which according to the

escorts has improved in recent years. In the past, these bars were known as rather dangerous

places to visit, the sex workers were often beaten or threatened by the club owners, and were

subject to frequent police raids in the late 1990’s mainly to control for underage boys. Now,

most clubs are under new ownership and the owners take greater care to be sure boys under 18 do

not enter. In addition, most of the bars have removed the casino style slot machines reducing the

temptation to sex workers with cash on hand, and one barman informed me that he was instructed

by the management not to admit any sex workers who appear visibly under the influence of

drugs, in particular, methamphetamines. These changes have improved the situation of male sex

workers, who no longer seek clients in the dangerous train station, but now have a safer

environment to engage in their business, however their work conditions remain in great part at

the whim of a few, mostly foreign, club owners. This does however, seem to suggest that the

decriminalization of prostitution, combined with enforcement of laws against child prostitution

and pimping, has had a rather positive effect on the conditions for male sex workers.

Regarding sex work as a whole, the Czech Republic has been and will likely continue to

be a destination for sex tourism and more should be done for the health and safety of both male

and female sex workers. Although many of them support the legalization of sex work in theory,

for the system to work, it would be necessary to exert some influence on the demand as well. It

seems that the most effective legislative changes would involve both a clear and easy system for

sex workers to become legal entrepreneurs with all the health and social benefits of working
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legally but also to deter black market sex work by making it a crime to solicit sex from an

unregistered sex worker. This would provide all the benefits of legalization while avoiding the

pitfall of generating more demand and de facto an increase in sex work on the whole. It would

also deter young people with an idealized view of sex work from entering this profession without

forethought by decreasing the demand for young sex workers who have not been properly

registered.

Summary of Main Findings

• The majority of male sex workers surveyed reported either a heterosexual or bisexual orientation.

The smallest group of respondents were the homosexual sex workers.

• Early coital debut was reported by nearly all respondents, beginning at around 14 years of age.

Childhood sexual abuse was not reported more often than in the general population.

• Most respondents began sex work around the age of 20, for a significant number, this was

following their career as a gay porn actor.

• Sex workers in the Czech Republic come almost exclusively from the Czech or Slovak Republics,

although the vast majority of their clients are foreigners, indicating that the Czech Republic is a

destination for sex tourism, particularly from Germany.

• The majority of sex workers began, and continue, to engage in sex work out of financial necessity,

even though most would prefer to find other types of work, few have a concrete plan how to do

so.

• Although overall about half of the sex workers were single, a majority of the heterosexual

respondents reported a female partner and no bisexual respondents reported any serious
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relationship. Of those with partners, 60% did not report using a condom for protection with their

partner, although all but one (who had not been tested) reported a negative HIV status.

• A few casual sexual encounters outside of work were reported by a majority of homosexual sex

workers and some heterosexual sex workers, however bisexual sex workers reported more than

double the number of casual sex partners each month over the other two groups.

• Bisexual respondents reported the highest amount of nearly all types of sexual acts both at work

and in private with both males and females, indicating hypersexuality in this group.

• Many sex workers were victims of violence or rape by their clients, however none of them

reported these incidents to authorities. The risk was higher for Internet escorts than for those

working in bars and clubs.

• Sex workers, particularly from the group of Internet escorts, did not differ significantly from the

average Czech youth in education, upbringing or personality, and even the workers in bars and

clubs are less troubled than the kinds of street workers engaging in male sex work typically found

in other cities around the world.

• More than half of the sex workers in general reported symptoms of at least mild depression and

anxiety, however a significantly more bisexual sex workers in particular reported anxiety which

met the criteria for clinical diagnosis of a mental disorder.

• Alcohol and drug use was reported more frequently by sex workers in bars and clubs, especially

the methamphetamines
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