Posudek dizertační práce M.Bar-Johnsona: Sexual and psychological aspects of the lives of male sex workers in Prague. 1.LF UK, Praha, 2015

Dr.Bar-Johnson absolvoval studium jednooborové psychologie na La Salle University v r.1991 a experimentální psychologie a experimentální psychologie v roce 1994 na University of California, Santa Cruz, USA. Pracoval poté od r. 1992 jako učitel psychologie v Praze, v letech 2008 – 2014 jako vedoucí katedry psychologie na University of New York in Prague. V současné době je hostujícím profesorem na University of Massachusetts, Lowell, USA a pracuje i jako učitel psychologie na Empire State College, State University of New York, v centru pro distanční vzdělávání. Během doktorandského studia byl trvale odborně aktivní, zúčastnil se několika odborných konferencí a publikoval celkem několik odborných prací, z toho dvě v impaktovaných časopisech. Vedle svých pracovních povinností prokázal během práce na dizertačním projektu cílevědomost, vytrvalost i velmi dobré dovednosti. Autor se v teoretické části odevzdané dizertační práce soustředil na aktuální poznatky týkající se komerčního sexu obecně, zvláště pak zaměřeného na muže poskytující komerční sexuální služby. Autork uvádí přehled recentních výzkumů, především pak výzkumů zahraničních. Tuto část – i když rozsahem hutnější - považuji za přehlednou a odborně přínosnou.

Ve výzkumné části autor předkládá výsledky z originálního duševního zdraví pražských homosexuálních prostitutů, v níž na základě svého vyšetření zvláště k tomuto účelu vypracovaného mapujícího dotazníku (zaměřeného hlavně na sexuální chování a otázky sexuální identifikace) a tří mezinárodně uznávaných dotazníkových metod zjišťujících především depresivitu a úzkostnost charakterizuje hlavní problémové oblasti a rozdíly v mezi dvěma skupinami mužských prostitutek: těch, kteří pracují v klubech a těch, kteří pracují v eskortních službách. I když zkoumané soubory – vzhledem k velmi specifické cílové skupině respondentů ne příliš překvapivě - nejsou příliš rozsáhlé, jedná se o první sondu do této problematiky v rámci českého odborného písemnictví.

Výsledky jsou srovnatelné se zahraničními daty a svědčí o tom, že jako nejproblematictější se z hlediska duševního zdraví jeví ti prostitutky, kteří se sami identifikují jako bisexuálové. Výsledky, které i z hlediska rozsahu tvoří podstatnou část předložené práce, jsou statisticky zpracovány a adekvátně diskutovány. Literatura je obsáhlá, kolem 120 citovaných prací.

Práce přináší nové vědecké poznatky ve zkoumané oblasti. Mapuje zkoumanou problematiku (u této skupiny populace vlastně v rámci ČR poprvé) a naznačuje možné směry dalšího výzkumu a možných opatření zaměřených na prevenci nežádoucích aspektů provázejících mužskou homosexuální prostituci.

Závěrem konstatuji, že autor ve své dizertační práci prokázal kromě samostatné schopnosti vědecké výzkumné práce i dostatečné schopnosti práce s literaturou, velmi dobrou orientaci v problematice a velmi dobrou schopnost formulace vlastních názorů. Jeho práci proto k obhajobě

d o p o r u č u j i.

V Praze, 10.4.2015

Prof. PhDr. Petr Weiss, PhD., DSc.